
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   57Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 432/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 424/2018, publicação 343874 do DOE 33.670 
de 01/08/2018 do servidor JOSÉ RIBAMAR CARDOSO DA SILVA 
JÚNIOR.
Onde lê-se: “ Responder pela Diretoria de Políticas para o 
Turismo ” 
Leia-se: “ Responder pela Secretaria da Diretoria de Políticas 
para o Turismo.”
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 344753

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/340187, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diária a AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES 
mat: 5259053/2, Secretário Adjunto de Estado de Turismo. 
OBJ: Participação no Evento Industry Showcase and Tabletop 
Networking no Parque Wet´n Wild – SP, solenidade de abertura, 
palestras internacionais e participação da 52ª Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional de Turismo. DESTINO: São Paulo- SP. 
PERÍODO: 06/08 a 07/08/2018. Ordenador de despesas ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 344665
PORTARIA Nº 433/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/340288. 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA 
BORCEM. Mat 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor 
para sensibilização e cadastramento dos empreendimentos 
turísticos locais. DESTINO: Bragança – PA. PERÍODO: 06/08 
e 07/08/2018. Ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 344623
PORTARIA Nº 431/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/339052. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a colaboradora eventua Angela Clotilde 
Mocelim, CPF: 509.263.812-53, RG: 2816263, técnica. OBJ: 
Acompanhar tecnicamente a ida do chef e do produtor do feijão 
manteiguinha de Santarém, que participarão das atividades 
no estande do Pará no Evento Fartura – Comidas Brasil, a ser 
realizado nos dias 04 e 05/08/2018. DESTINO: São Paulo/SP. 
PERÍODO: 03 à 06/08/2018. ordenador de despesas. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 344452
PORTARIA Nº 430/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/339024. RESOLVE: 
Conceder 9,5 diárias a ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO 
mat: 2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos/Coordenador 
Do Prodetur/Pa. OBJ: Participar da organização do estande do 
Pará no Evento Fartura – Comidas Brasil, a ser realizado nos 
dias 04 e 05/08/2018, em São Paulo e Participar das reuniões 
técnicas de trabalho, a serem realizadas pelo Sebrae, em 
parceria com o Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
(INPI), a Organização Mundial da Propriedade Intelectual 
(OMPI) e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
(MAPA), no Seminário Indicações Geográfi cas, no período de 09 
a 11/08/2018 em Belo Horizonte. DESTINO: SÃO PAULO e BELO 
HORIZONTE. PERÍODO: 02/08/2018 a 11/08/2018. ordenador 
de despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 344451

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 747/2018 - DPG   BELÉM, 27/07/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº 31306/2018, licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública MARIA RITA DA COSTA 
CUNHA, matrícula nº. 5789591, no período de 18/06/2018 a 

31/10/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E A. KOENIG
        Subdefensor Público Geral

Protocolo: 344536
PORTARIA Nº. 744/18 DP-G  BELÉM, 25/07/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 31416/2018, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO, 
matrícula nº. 57190989, no período de 01/07/18 a 29/09/18, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
           Subdefensor Público Geral,

Protocolo: 344548
PORTARIA Nº. 745/2018 - DPG   BELÉM, 27/07/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 40686, licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público EDERNILSON DO 
NASCIMENTO BARROSO, matrícula nº. 57191039, no período de 
20/04/2018 a 29/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E A. KOENIG
        Subdefensor Público Geral

Protocolo: 344540

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.422/2018-DP-GAB, DE 25/07/2018.
RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública ANA LAURA MACEDO 
SÁ, Matrícula nº 80845770/ 6, para responder pela Diretoria 
Metropolitana desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante as férias do titular, FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, 
Matrícula: 80845901/ 1, sendo o período de 04/06 a 03/07/2018, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 344706

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 NÚMERO: 001/2018-DPE
 Objeto: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE
ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco 
de acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e 
demais condições constantes neste Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 02/08/2018.
 Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Data da Abertura: 14/08/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
 Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
 Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 344444

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2018
Processo nº 2018/331.588 – DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação direta 
por Dispensa de Licitação do Centro Hoff man Desenvolvimento 
Humano Ltda, CNPJ/MF nº 07.813.863/0001-27, sito em São 

Paulo, Rua Pio XI nº 1.231, Alto da Lapa, CEP. 05.060-001, 
ofertante do “Curso de construção, fortalecimento e alinhamento 
de líderes e equipes humanizadas”, no valor de R$ 7.955,00 
(sete mil e novecentos e cinquenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.128.1445.8446
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339039
– Plano Interno (PI): 2210008446C
– GP Pará: 246107
DATA ASSINATURA: 01/08/2018
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino 
que seja dada a devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 005/2018
Data: 01/08/2018.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 344638

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.418/2018-DP-GAB, DE 25/07/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ANA LAURA MACEDO SA, Mat. 80845770, P.A. 17/18, 
10/09/2018 a 09/10/2018’; BRUNO FARIAS LIMA, Mat. 
5931569, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; CAIO 
FAVERO FERREIRA, Mat. 57234658, P.A. 16/17, 10/09/2018 
a 09/10/2018’; DEMETRIUS REBESSI, Mat. 5895984, P.A. 
16/17, 10/09/2018 a 09/10/2018’; FELICIA MARQUES 
FIUZA NUNES, Mat. 55588700, P.A. 17/18, 03/09/2018 
a 02/10/2018’; FERNANDO JOSE SAMPAIO LOBO, Mat. 
80846028, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; 
GRAZIELA PARO CAPONI, Mat. 5935439, P.A. 17/18, 
03/09/2018 a 02/10/2018’; JOSE ROGERIO RODRIGUES 
MENEZES, Mat. 5935435, P.A. 17/18, 17/09/2018 a 
16/10/2018’; LARISSA MACHADO SILVA, Mat. 57190943, 
P.A. 15/16, 04/09/2018 a 03/10/2018’; LUIS CARLOS LIMA 
DA CRUZ FILHO, Mat. 57234665, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 
09/10/2018’; ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, Mat. 57231637, 
P.A. 17/18, 15/09/2018 a 14/10/2018’; ROMINA ARIANE 
RODRIGUES AZEVEDO, Mat. 80845908, P.A. 17/18, 
10/09/2018 a 09/10/2018’; TANIA MARA DE SOUZA LOSINA, 
Mat. 3084043, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; 
THIAGO VASCONCELOS MOURA, Mat. 80846046, P.A. 16/17, 
10/09/2018 a 09/10/2018’; URSULA DINI MASCARENHAS, 
Mat. 57231661, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; 
WELLYDA CARLA BARCELOS DIAS, Mat. 55589164, P.A. 
17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:
ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES, Mat. 57209394, P.A. 
17/18, 03/09/2018 a 02/10/2018’; ANTONIA MARIA DE 
FREITAS BRANDÃO, Mat. 2048493, P.A. 16/17, 10/09/2018 
a 09/10/2018’; DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, 
Mat. 57214402, P.A. 16/17, 03/09/2018 a 02/10/2018’; 
DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, Mat. 57216845, P.A. 
17/18, 17/09/2018 a 16/10/2018’; FABIO CAMPOS REIS, 
Mat. 57190520, P.A. 16/17, 10/09/2018 a 09/10/2018’; 
FLAVIO JOSE PIMENTEL PENNA, Mat. 3252248, P.A. 16/17, 
10/09/2018 a 09/10/2018’; GIL CORREA DOS SANTOS, 
Mat. 57206425, P.A. 17/18, 03/09/2018 a 02/10/2018’; 
JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, Mat. 57211801, P.A. 
17/18, 17/09/2018 a 16/10/2018’; LIDIA MINOBU HINO, 
Mat. 54191501, P.A. 17/18, 03/09/2018 a 02/10/2018’; 
LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA, Mat. 55589089, P.A. 
17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; LUCILENE PAIVA 
DA COSTA, Mat. 57208949, P.A. 17/18, 13/09/2018 a 
12/10/2018’; MAEVA CASTELO BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, 
Mat. 57190624, P.A. 17/18, 10/09/2018 a 09/10/2018’; 
MARCELO MONTEIRO FARIAS, Mat. 57201699, P.A. 15/16, 
08/09/2018 a 07/10/2018’; MARCUS VINICIUS ALMEIDA 
CAMPBELL, Mat. 57202564, P.A. 16/17, 03/09/2018 a 
02/10/2018’; MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA, 
Mat. 5134560, P.A. 16/17, 03/09/2018 a 02/10/2018’; 
PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ, Mat. 57223908, P.A. 
17/18, 20/09/2018 a 19/10/2018’; PRISCILA LOREDANA 


